Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Autor: Vereadora Mazeh Silva Partido: PT

A Vereadora que abaixo subscreve solicita à nobre
Mesa,  consultado  o  augusto  e  soberano  Plenário,  na
forma regimental, seja encaminhado expediente a Exma.
Senhora  Prefeita  Antonia  Eliene  Liberato  Dias,
consubstanciado na seguinte Proposição Plenária  :

Venho por meio deste solicitar ao Executivo Municipal de Cáceres, por meio da
SECRETARIA DE SAÚDE, informações referentes a  medicamentos que foram “ cortados “
para pacientes que fazem hemodiálise no município sendo eles: Complexo B, Vitamina  C
injetável  e Cassitrou. São remédios que precisam em todas as seções de hemodiálise que
tomam sendo de forma injetável para todos os pacientes, um total de 200 pacientes na
média, sendo necessários em toda as seções de hemodiálise.

 Justificativa

 O gabinete  foi  procurado  por  pacientes  do  município  pedindo  urgentemente
ajuda para que fosse solicitado informações da Secretaria Municipal de Saúde do Município
referentes ao medicamentos Complexo B, Vitamina  C injetável  e Cassitrou, São remédios
que precisam em todas as seções de hemodiálise que tomam sendo de forma injetável
para todos os pacientes, um total de 200 pacientes na média, sendo necessários em toda
as seções de hemodiálise.

 Assim,  solicito  com  urgência  informações  para  buscar  junto  aos  órgãos
competentes o retorno dos medicamentos supracitados.

Sala das Sessões,09 de novembro 2023.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210.056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/